Pour sa défense celui-ci répliquait que depuis un temps immémorial, les archevêques de Reims étaient *en possession et saisine* de pouvoir délivrer de telles monitions à tous les clercs de l'archidiocèse qui les sollicitaient, sans avoir à les interroger préalablement sur leur état conjugal. Durant l'instance, le procureur général du roi se joignit au chapitre et demanda que le défendeur soit contraint de produire des actes établissant le caractère immémorial de cette possession⁹⁵⁶. La cour fit droit à cette requête et convoqua le promoteur de l'archevêque, qui ne fut toutefois pas en mesure de fournir de telles preuves. Le ministère public en déduisit donc que l'actuel archevêque avait introduit une pratique nouvelle, et que par conséquent il méritait peut-être une peine, dans la mesure où cette pratique avait pour effet de restreindre la compétence de la justice séculière (en l'occurrence celle de la justice temporelle du chapitre)⁹⁵⁷.

Effrayé par les conclusions ambiguës du parquet, l'avocat de l'archevêque s'empressa de répondre que si l'official et le promoteur avaient commis des infractions en délivrant de telles monitions au nom de son client, celui-ci refusait de leur accorder sa garantie et par conséquent d'en assumer la responsabilité. Conscient toutefois que ce désaveu tardif risquait de ne pas suffire à lui éviter une peine, il ajouta que si la cour en définitive statuait en faveur des demandeurs, elle ne devrait *imposer la règle* ainsi dégagée que *pour l'avenir*, et non *révéler* cette règle *pour le*

⁹⁵⁶. Cf. X^{1A} 50, "l.a.j.", ff. 76r-78r, arrêt prononcé le 25 novembre 1402 (... *procuratore nostro generali requirente quod predictus archiepiscopus exhiberet atque ostenderet copiam seu formam monitionum quarum traditionis possessionem se habere dictus archiepiscopus proposuerat*...).

⁹⁵⁷. *Ibid.* (... *procuratore nostre generali pro nobis dicente ac requirente quod cum Gerardus Le Jay, curie ecclesiastice dicti archiepiscopi promotor, ex precepto curie nostre supradicte venisset allaturus et ostenturus eidem curie predictas monitiones seu ipsarum copiam, ipseque promotor, in eadem curia interrogatus et requisitus easdem ostendere juxta predictae curie preceptum, respondisset monitiones predictas seu earum copiam non habere, et idem archiepiscopus interprandere super jurisdictione seculari per supradictas monitiones videretur, compelleretur idem archiepiscopus ad copiam seu formam hujusmodi monitionum curie nostre predictae exhibendum et ostendendum, et si in suo proposito perdurare ac perseverare vellet, eidem ne talibus monitionibus amodo uteretur inhibito fieret, memoratique de capitulo in suis possessionibus et saisinis manutenerentur atque conservarentur [...], jusque nostrum in hac causa conservaretur*...).